
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ15320 Τεύχος B’ 1263/15.04.2019

Ι

    Αριθμ. 1177/57236 (2)
Διαχειριστικά μέτρα για την αλιεία του είδους συ-

μιακό γαριδάκι (Plesionika narval).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 2 παρ. 1 και 3 παρ. 1 περ. δ', της Συνθή-

κης για τη Λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
β) Του άρθρου 20 του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 1380/2013 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
11ης Δεκεμβρίου 2013, «σχετικά με την κοινή Αλιευτική 
Πολιτική, την τροποποίηση των κανονισμών του Συμβουλί-
ου (ΕΚ) αριθμ. 1954/2003 και (ΕΚ) αριθμ. 1224/2009 και την 
κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΚ) αριθμ. 
2371/2002 και (ΕΚ) αριθμ. 639/2004 και της απόφασης 
2004/585/ΕΚ του Συμβουλίου» (EEL 354, 28.12.2013, σ. 22).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευτι-
κός Κώδιξ» (Α΄27), όπως οι διατάξεις αυτές αντικαταστάθη-
καν με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 1740/1987 (Α΄221).

δ) Του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση (άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005, Α΄98).

ε) Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138), όπως 
ισχύει.

στ) Του π.δ. 88/2018 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄160).

ζ) Της 2/22-09-2015 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Β΄2076).

η) Της αριθμ. 2429/119958/6-9-2018 απόφασης του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού ΑΑΤ «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στην Υφυπουργό ΑΑΤ Ολυμπία Τελιγιορίδου) (Β΄3901).

θ) Του β.δ. 666/1966 «Περί αδειών αλιευτικών σκα-
φών», όπως ισχύει.

ι) Του π.δ. 157/2004 «Αλιεία με ιχθυοπαγίδες» (Α΄126).
ια) Των άρθρων 11, 12, 13, 14 του ν.δ. 420/1970 «Αλιευ-

τικός Κώδιξ» (Α΄27), όπως το άρθρο 11 αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας του και άλλες διατάξεις» 
(Α΄70), και των άρθρων 48 και 49 του ν. 2538/1997 (Α΄242) 
«Τροποποίηση της κείμενης νομοθεσίας για τα γεωργικά 
φάρμακα και κτηνιατρικά φάρμακα, ρύθμιση χρεών συ-
νεταιριστικών οργανώσεων και άλλες διατάξεις» σχετικά 
με το εθνικό κυρωτικό σύστημα τομέα αλιείας.

ιβ) Της αριθμ. 3866/78486/14-7-2015 απόφασης «Συ-
μπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσιακών δια-
τάξεων του συστήματος επιβολής μορίων για σοβαρές 
παραβάσεις στον τομέα της αλιείας» (Β΄1587).

2. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1224/2009 περί θέσπισης ενός
κοινοτικού συστήματος ελέγχου των αλιευτικών δρα-
στηριοτήτων.

3. Τον κανονισμό (ΕΕ) 404/2011, για τον καθορισμό λε-
πτομερών κανόνων εφαρμογής του καν (ΕΚ) 1224/2009.

4. Τη γνωμοδότηση του Συμβουλίου Αλιείας, όπως δια-
τυπώνεται στο 274/27.11.2018 (θέμα 3ο) πρακτικό του.

5. Την ανάγκη ορθολογικής εκμετάλλευσης του απο-
θέματος του είδους συμιακό γαριδάκι (Plesionika narval) 
και διατήρησης του εντός ασφαλών βιολογικών ορίων.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας διάταξης είναι η λήψη δια-
χειριστκών μέτρων σχετικά με την αλιεία του είδους συ-
μιακό γαριδάκι (Plesionika narval), για την ορθολογική 
εκμετάλλευση του αποθέματος και τη διατήρηση του 
εντός ασφαλών βιολογικών ορίων, ενώ έχουν ληφθεί 
υπόψη και κοινωνικο-οικονομικές παράμετροι.

2. Οι διατάξεις της παρούσας απόφασης εφαρμόζονται 
στο σύνολο της επικράτειας, στα σκάφη που δραστηρι-
οποιούνται στην αλίευση του είδους συμιακό γαριδάκι 
(Plesionika narval).

Άρθρο 2
Γενικές Διατάξεις

1. Η αλιεία του είδους συμιακό γαριδάκι (Plesionika
narval), ασκείται μόνο από επαγγελματίες αλιείς, πλοιο-
κτήτες επαγγελματικών αλιευτικών σκαφών.

2. Για την άσκηση της δραστηριότητας, απαιτείται ο
εφοδιασμός του σκάφους με άδεια αλίευσης. Προϋπόθε-
ση για τη χορήγηση άδειας αλίευσης είναι το σκάφος να 
διαθέτει σε ισχύ αλιευτική άδεια με το εργαλείο κλωβός 
(FPO), κατά τα οριζόμενα στην παρ. 2, του άρθρου 1, του 
β.δ. 666/1966 «Περί αδειών αλιευτικών σκαφών», όπως 
ισχύει, να έχει εγκατεστημένο σύστημα παρακολούθη-
σης σκαφών (VMS) και να τηρεί ηλεκτρονικό ημερολόγιο 
αλιείας (ERS).

3. Για την έκδοση της άδειας αλίευσης, απαιτείται υπο-
βολή αίτησης από τον/τους ενδιαφερόμενο/-ους αλιέ-
α/-είς, προς την Υπηρεσία Αλιείας της Π.Ε. στην οποία 
ανήκει το σκάφος και η οποία είναι αρμόδια για την έκ-
δοσή της. Αντίγραφο της απόφασης κοινοποιείται στη 
Διεύθυνση Αλιείας και Διαχείρισης Αλιευτικών Πόρων, 
της Γενικής Διεύθυνσης Αλιείας του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 3 
Επιτρεπόμενα αλιευτικά εργαλεία

1. Η αλιεία του είδους Plesionika narval πραγματοποι-
είται με παραλληλεπίπεδους κλωβούς (παγίδες) ή/και 
σφαιροειδείς κλωβούς (κιούρτους).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 15321Τεύχος B’ 1263/15.04.2019

2. α) Οι χρησιμοποιούμενοι παραλληλεπίπεδοι κλωβοί 
αποτελούνται από άκαμπτο μεταλλικό σκελετό με μήκος 
και πλάτος που δεν υπερβαίνει τα 80 cm και ύψος που 
δεν υπερβαίνει τα 45cm, επενδυμένο με άκαμπτο δικτυ-
ωτό πλέγμα με μάτι τετράγωνο, διαστάσεων τουλάχιστον 
12 χιλιοστών (12 mm) κατά πλευρά τετραγώνου. Το δι-
κτυωτό πλέγμα πρέπει να είναι έτσι κατασκευασμένο 
και τοποθετημένο, ώστε το μάτι να παραμένει ανοιχτό. 
Φέρουν οπωσδήποτε δύο ανοίγματα: ένα στόμιο στο 
πάνω μέρος, διαμέτρου τουλάχιστον 13 cm και ένα πορ-
τάκι σε πλαϊνή πλευρά.

β) Οι χρησιμοποιούμενοι σφαιροειδείς κλωβοί (κιούρ-
τοι) αποτελούνται από άκαμπτο μεταλλικό σκελετό με 
διάμετρο που δεν υπερβαίνει τα 80 cm και ύψος που δεν 
υπερβαίνει τα 45 cm, επενδυμένο με δικτυωτό πλέγμα με 
μάτι τετράγωνο, διαστάσεων τουλάχιστον 12 χιλιοστών 
(12 mm) κατά πλευρά τετραγώνου. Φέρουν οπωσδήποτε 
δύο ανοίγματα: ένα στόμιο στο πάνω μέρος, διαμέτρου 
τουλάχιστον 13 cm και ένα πορτάκι σε πλαϊνή πλευρά.

3. Ένα αλιευτικό σκάφος, κατά την έννοια του άρθρου 
1 της παρούσας, που στοχεύει το είδος συμιακό γαριδάκι 
Plesionika narval, μπορεί να φέρει και να χρησιμοποιεί 
συνολικά έως 150 κλωβούς, με τα χαρακτηριστικά που 
περιγράφονται στην παρ. 2, του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 4
Σήμανση των αλιευτικών εργαλείων

1. Τα περιγραφόμενα στο άρθρο 3 της παρούσας αλι-
ευτικά εργαλεία, ποντίζονται στη θάλασσα μεμονωμένα 
ή σε σειρά και σημαίνονται σύμφωνα με τις προβλέψεις 
των άρθρων 9 έως 12 του κανονισμού (ΕΕ) 404/2011.

2. Σε περίπτωση απώλειας εργαλείων ή μέρους αυτών, ο
πλοίαρχος του αλιευτικού σκάφους έχει την ευθύνη για την 
άμεση ανάσυρσή τους. Στην περίπτωση που τα απωλεσθέ-
ντα εργαλεία δεν μπορούν να ανασυρθούν, ο πλοίαρχος 
του σκάφους ενημερώνει άμεσα την οικεία Λιμενική Αρχή.

3. Με το τέλος της αλιευτικής περιόδου, τα εργαλεία
ανασύρονται από τον βυθό, στοιβάζονται και φυλάσ-
σονται στην ξηρά.

Άρθρο 5
Επιτρεπόμενες περίοδοι και περιοχές αλιείας

Η αλιεία του είδους επιτρέπεται αποκλειστικά:
1. Από 1 Μαΐου έως 31 Αυγούστου.
2. Σε βάθη μεγαλύτερα των 40 m.
3. Εκτός ειδικά απαγορευμένων περιοχών αλιείας,

όπως καθορίζονται από τις εκάστοτε ισχύουσες γενικές 
και άλλες ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 6
Υποβολή Δεδομένων

Οι αλιευθείσες ποσότητες του είδους και των παρεμπι-
πτόντων ειδών, καταχωρίζονται από τους επαγγελματίες 
αλιείς στο ηλεκτρονικό ημερολόγιο αλιείας, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην 2287/40083/7-4-2015 από-
φαση συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των ενωσι-
ακών διατάξεων του κοινοτικού συστήματος ελέγχου 
για την ορθή και απρόσκοπτη λειτουργία Ολοκληρω-
μένου Συστήματος Παρακολούθησης και Καταγραφής 

Αλιευτικών Δραστηριοτήτων (Ο.Σ.Π.Α.) και για την υπο-
βολή δεδομένων από τις επιχειρήσεις του τομέα αλιείας 
(Β΄695). Επιπλέον υπάρχει υποχρέωση εγκατάστασης 
και λειτουργίας συστήματος παρακολούθησης σκαφών 
(VMS). Και στις δύο περιπτώσεις η παροχή στοιχείων 
πραγματοποιείται καθ' όλη τη διάρκεια του έτους ισχύος 
της άδειας αλίευσης και για το σύνολο της αλιευτικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 7 
Κυρώσεις

Για τους παραβάτες της παρούσας, εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν.δ. 420/1970 (Α΄27), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 3 
του ν. 1740/1987 (Α΄221) και την παρ. 2 του άρθρου 
9 του ν. 2040/1992 (Α΄70) και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2332/1995 (Α΄181) και της 
3866/78486/14-7-2015 απόφασης «Συμπληρωματικά 
μέτρα εφαρμογής των ενωσιακών διατάξεων του συστή-
ματος επιβολής μορίων για σοβαρές παραβάσεις στον 
τομέα της αλιείας» (Β΄1587).

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης, αρχίζει την 1η Μαΐου 
2019 και εφαρμόζεται για ένα έτος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2019  

Ο Υπουργός  Η Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΑΧΩΒΙΤΗΣ  ΟΛΥΜΠΙΑ ΤΕΛΙΓΙΟΡΙΔΟΥ

Ι




